

NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

Bał wczorajszy dany w salach głównego Ratusza na korzyść ubogich zostających pod opieką Towarzystwa Dobroczynności, lubo wogule nie był tak licznym jak pierwszy, lecz Dam znajdowało się nierównie więcej; zdaje się iż dały sobie słowo, aby to zgromadzenie uświetnić swą obecnością. I dlatego ten powrotny hał zdawał się być weselszym niż pierwszy, i bardziej ożywiony, *animé*.

NOWOŚCI ZAGRANICZNE.

Z Neapolu d. 5. Stycznia.

Na posiedzeniu Parlamentu dnia 26. Grudnia słuchano Rapportu rady wojennej, o stanie siły zbrojnej. Przeszło 54,000 samego regularnego wojska, stoi pod bronią. Wszystkie twierdze obficie opatrzone są w żywność i amunicją; wszelkie środki do obrony przy-

gotowane; słowem, Królestwo Neapolitańskie jest w zupełnej gotowości do dania silnego odporu. Lecz nie przestaje na tem przezorność Rządu. Dla przysposobienia więcej broni, udano się o pomoc w tym względzie do Rządu Angielskiego; wysłano Komissarzy na Maltę i Korfu, tudzież do Hiszpanji. — Za pierwszym wystrzałem, sam Xiążę Rejent stanął na czele wojska Narodowego. Zapal równie w wojsku, jako i w narodzie całym jest powyszechny. Trzystu nowych Brutusów idąc za przykładem nieśmiertelnych towarzyszków Leonidasa, co w Termopylach poległi, podało adres Parlamentowi w tych słowach: „Walczyć, i umrzeć za ojczyznę, jest pierwszym obowiązkiem obywatela i najgorętszym życzeniem serc mężnych; ale są ludzie, którym ta jedyna ofiara nadto małą dla ojczyzny się zdaje; ubolewają, że raz tylko żyć, i raz tylko

„ojczyźnie poświęcić się im wolno! Dla tego „chcą żywą pamięć po sobie zostawić, i tem „stać się na zawsze ojczyźnie użytecznemi. „Liczba trzechset jest świętą w dziejach swiata „ta, a na jej wspomnienie drży nieprzyjaciel... Oby najtrudniejsze do obrony przejście „naszemu męztwu poruczone być mogło! Już „żeśmy dosyc o Termopylach słyszeli. Chce- „my nowy przykład potomności stawić... Du- „mni z tą jesteśmy, że możemy razem z Sco- „wołą powiedzieć: Wszyscy współziomkowie „nasi, myślą tak jak my: wszyscy są gotowi „przenieść śmierć nad hańbę!“

Generał *Filangieri* otrzymał demissją; ale list jego do Xięcia Rejenta, unieszczony w Dziennikach, dowodzi: że nie jest jego zamiarem opuścić zupełnie służbę; chciał tylko tym krokiem okazać bezinteresowność swoją nieprzyjaciółom, którzy rozmaite pogłoski o za-

miarach jego szerzyli i oczernić przed Narodem starali się. W liście wzmiankowanym, pomiędzy innemi tak mówi: "Od młodości na Żołnieza sposobiony, nie dam się wyprzedzić nikomu, skoro głos Ojczyzny, do broni współziomków moich powoła: wszeregach rycerzy Naszych, dowiodę, że potylekroć doświadczone już ramie moje, gotowe było zawsze przeciw Nieprzyjaciółom Ojczyzny walczyć."

Jenerał Pepe, objeżdża w tej chwili twierdze i granice Państwa. Całe wojsko, jest już rozporządzone. Oddział trzystu Ochotników, wcielony został do Korpusu Jenerała Pepe, równie jako i tak nazwany *Święty szwadron*, który podług uchwały Parlamentu, nigdy wygasnąć niema, i zawsze wyborem najwaleczniejszych Żołnierzy dopełniany będzie. Z podanych planów Wojny przyjęła Rada Wojenna ułożony przez Jenerała Carascosa; a dalsze okoliczności rostrzygną, czy wojnę zaczepnie, czyli odpornie prowadzić wypadnie. Codziennie odbiera Rada mnóstwo nowych planów z Turynu, Medjolanu, Londynu, Paryża, Belgii, Hiszpanji, i innych okolic

Europy. Wiadomo, że między innemi znajduje się także plan sławnego Dumouriez; który w tej chwili żyje w Anglii. Jenerał Pepe podał wniosek do Parlamentu, aby odtąd okoliczności Wojny dotyczące, na tajnych posiedzeniach roztrząsane były. GB.

Do dnia 27. Grudnia Parlament Neapolitański, zatrudnił się sprawą oskarżonych Ministrów, podpisanych na poselstwie Królewskim z daty 7. Grudnia. O to są niektóre wyjątki z mowy Deputowanego Nicolai: „Król według ducha Konstytucji, samo tylko dobre działać może; jest on przyjacielem ludu, i obrońcą sławy Narodowej: Konstytucja przyznając mu nieomylność, wyniosła go nad błędy ludziom właściwe. Z tego przyczyny, nie sam ze szkodą ludu swojego przedsięwziąć nie może, jeżeli dostojenstwo jego, nie jest zlemi ministrami otoczone. Lecz z drugiej strony, jestże Król we względzie sił swoich, więcej niż człowiekiem?... Samotnie żyjąc w Pałacu swoim, nie mając żadnych bezpośrednio stosunków, z resztą świata, fizycznie nawet źle działać nie jest w mocy jego; chyba tylko z chęci mieć może. Obludni i zepsuci doradcy,

którzy wykonywają tę nieprawą jego wolą, ci są rzeczywiście przyczyną złego; bez nich chęć bezsilna, musiałaby w tajnikach serca pozostać. — Dla tego to konstytucja, nie Króla, ale doradców jego, chce mieć odpowiedzialnymi... i t. d."

Ministrowie Zutło i Campochiaro bronili się osobiście. Długo trwały spory; nakoniec ci przemogli, co radzili przebaczyć i zgrzyzocie własnego sumienia występnych zostawic. Zupodobaniem słuchano tych słów Kardynała Ciarro: „Zostawmy tę sprawę Xięciu Rejentowi. Niechaj nieprzyjaciele nasi z rozpaczą widzą jedność i zgodę pomiędzy nami; niechaj i tej pozornej nie mają pobudki, do wypowiedzenia nam wojny." Większością 67. przeciw 17 głosów, postanowiono do nieograniczonego czasu sprawę tę odroczyć. GH.

TEATR NARODOWY.

Dzisiaj daną będzie Opera Janek i Stefzinek. Jutro po szósty raz Tra jedja: Dziewica Orleańska.

P. M. Jutro Nów o godzinie 5. minucie 47 wieczorem. Dzisiaj zimna 5. stopni.